CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI

Rua: Coronel Pires, 856 – Centro
Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com
84.500-059 – Irati – PR

1

Ata nº 519/2024. Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e 1

quatro as dez horas da manhã, em reunião ordinária, estiveram presentes na 2

sala de reuniões da Casa dos Conselhos situada à Rua Coronel Pires n°826, 3

anexo ao CAM os seguintes: Bruna Caroline Piegues (CRAS Lagoa), Emanueli 4

Mazur Ianóski Neuls (Secretaria Municipal de Saúde de Irati), Simone Aparecida 5

Labiak (Conselho Tutelar), Nelson Luiz Alves Susko (UNICENTRO / Lions Club), 6

Eloisa Harmuch (Needij), Daiane Deise Costa (Guarda Mirim), Eva Dirce Portela 7

(APAE), Vinicius Marcello (Conselho Tutelar), Mari Del Sol Lopes Mufato 8

(Conselho Tutelar), Rhauan Elkyen de Oliveira Leite (Conselho Tutelar), Sonia 9

Mara Rocha (Conselho Tutelar), Isabella Xavier De Almeida (CRAS Jardim 10

Planalto), Felipe Rosa (CRAS Vila Nova), Marilda da Luz Pereira Lopes Erdmann 11

(CRAS Vila Nova), Sandra de Luca (Cidade da Criança), Denis Cezar Musial 12

(SMAS). O presidente iniciou a reunião apresentado a pauta que foi aprovada 13

com ressalva da adição da justificativa da não apresentação do relatório do 14

Conselho Tutelar. Em seguida, apresentou a Ata nº 518 que foi aprovada. Após, 15

abordou a pauta referente ao CPA, disse que é necessário ir avançando com o 16

projeto e de início seria interessante a constituição de uma comissão para dar o 17

andamento. Os conselheiros optaram pela elaboração de uma minuta de como 18

se planeja as etapas da criação da CPA. Na sequência, Denis Cezar Musial 19

apresentou o novo decreto do CMDCA com o ajuste de algumas indicações, 20

apresentou um ofício referente à Cidade da Criança informando a obtenção de 21

recursos oriundos de imposto de renda na soma de R$ 2.514,27 (dois mil e 22

quinhentos e quatorze reais e vinte e sete centavos) e dois ofícios do Conselheiro 23

Tutelar Vinicius Marcello, um solicitando esclarecimentos ao CMDCA se ele 24

poderá ser reeleito caso exonerado e outro solicitando cópias das deliberações 25

dos recursos. Denis esclareceu que no Website da Casa dos Conselhos estão 26

disponíveis todos os documentos referentes a última solicitação de Vinicius e em 27

relação a solicitação de esclarecimentos será encaminhada para a Procuradoria 28

Geral do Município. A seguir, Denis informou que devido ao afastamento da 29

Secretária Sybil Dietrich dos cargos, foi indicada a técnica Marcia Mores como 30

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI

Rua: Coronel Pires, 856 – Centro
Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com
84.500-059 – Irati – PR

2

Secretária da Secretaria da mulher, da Criança e da Pessoa Idosa e ele, Denis 31

Cezar Musial como Secretário da Secretaria de Assistência Social. Após, disse 32

que as Notas de Autorização de Despesas para a liberação do aluguel para a 33

mudança do Conselho tutelar de prédio estão em fase de liberação. Na 34

sequência, Mari Del Sol Lopes Mufato relatou que não estão conseguindo 35

acessar o sistema Projudi, nem o Sipia, relatou também que estão passando por 36

dificuldades por conta de espaço e equipamentos, portanto não está em 37

condições de criar o relatório do Conselho tutelar no momento para apresentar 38

ao CMDCA. Mari também prestou esclarecimentos sobre um pedido de 39

providências que partiu dos CRAS referente ao sistema Sipia. Esclareceu que 40

os profissionais estão com dificuldades em operar o sistema por falta de 41

treinamento. Denis Cezar Musial informou que o treinamento para esse sistema 42

é de difícil acesso e não pode ser contratado, ele depende que alguém do 43

Governo Federal habilite, capacite e certifique um servidor do Estado para este 44

por sua vez prestar os treinamentos aos municípios. Vinicius Marcello 45

complementou que conseguiram agendar um treinamento com o Estado com 46

quinze minutos de duração. Os conselheiros debateram sobre o quanto poderá 47

ser aproveitado com um treinamento com esse tempo de duração. Denis Cezar 48

Musial aconselhou que seja dado uma devolutiva sobre o curso para os 49

organizadores e sugeriu que seja estudada a possibilidade de contratar uma 50

empresa de treinamentos chamada NECA para realizar capacitações para o 51

Conselho Tutelar. Após, Rhauan Elkyen de Oliveira Leite informou que certa vez 52

a Administração Municipal não autorizou os Conselheiros Tutelares a irem 53

realizar um curso fora do Município. Denis disse que não é por má vontade ou 54

descaso que acontecimentos assim ocorrem, muitas vezes são informações 55

truncadas, atravessamentos e as vezes é o processo de solicitação que não é 56

respeitado. Sem mais nada a tratar o presidente agradece a presença de todos 57

e encerra a reunião. Eu, Gerson Arnold lavrei essa ata que vai assinada por mim 58

e pelo presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 59

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI

Rua: Coronel Pires, 856 – Centro
Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com
84.500-059 – Irati – PR

3

Adolescente de Irati Denis Cezar Musial. Os demais assinaram o livro de 60

presença. 61